tares in peccatis eius: ecce ego demetaz postero-
 ra baasa ⁊c. Et sequit̄. Qui mortu⁹ fuerit de baasa
 in ciuitate comedēt eum canes. ⁊ qui mortu⁹ fue-
 rit ex eo in regione: comedēt euz volucres ceii. Ber.
 Non est dign⁹ in morte accipere solaciū qui se nō co-
 gnouit morturuz. Secūdo peccator in morte a
 diabolo capif. Hinc ē q̄ dī de pctōre ps. cvii. Di-
 abol⁹ stet a dextris ei⁹. Et illud Hieser. xiiij. Pec-
 cantim⁹ in cōspectu tuo: ⁊ idcirco traditi sumus in
 manus inimicōz nostrōz. Tūc certe in morte tra-
 dunt̄ in retia culū pctōres: ⁊ tam grauiter cadunt
 vt etia a diabolo absorbeant̄. Aug⁹. Quē diabo-
 lus non potest deuorare seductū hūc ad seducen-
 dum absorbet p̄ nequitia. Et famā ip̄suis inq̄nare
 conatur: vt si fieri posset obprobrijs ⁊ malarū lin-
 guaz detractōe deficiat: ⁊ sic in eius fances ruat.
 Si autē nec famā innocētis maculare poterit hoc
 ei p̄suadere temptat: vt p̄ malitiosas suspitōes de
 fratre suo iudicet: ⁊ sic ab illo implicet̄ ⁊ absorbea-
 tur. Et ideo dicit sanctus Petrus in canōica sua
 j. Pet. v. Circue querēs quem denoz: ⁊c. Ter-
 tio peccator cruciandus ad tenebras ⁊ flāmas ge-
 hēnales deducitur Eccl. xxi. Via peccatoz com-
 plātata est lapidibus: ⁊ in finem eoz inferi ⁊ tene-
 bre ⁊ pene. Ibidē. Stuppa collecta synagoga pec-
 cantū: p̄summatio eoz flāma ignis. ps. cv. Flā-
 ma cōbussit pctōres. Et alibi ps. xxxiiij. Mors pec-
 catoz pessima. Mala quidē in amissione tēporis.
 peior in sepatōe carnis. pessima in afflictōe ignis.
 q̄ duplci p̄ritōe p̄teret eos dñs. Quarto pctōr
 a grata dei v̄sione imperpetuū sepat̄: ⁊ hoc vñū
 ip̄am gehēnā supat. Dñi Chryf. sup illud ps. Si-
 cut fluit cera a facie ignis: sic pereūt peccatores a
 facie dei. Tollent̄ mali: ⁊ implet̄ in eis illud Isa.
 lix. Iniquitates vestre diuiserūt inter vos ⁊ deū.
 ⁊c. Et ido ibidē dicitur. De genti peccatrici. Et di-
 cent tunc dānat̄. De nobis: quia peccauim⁹. De
 istis peccatozib⁹ ⁊ de carentia diuine v̄sionis dicit
 Augusti. Mallent reprobi omne tormētū susti-
 nere q̄ faciē iudicis tunc videre. nec scient qd̄ hic
 scire noluerunt. in vita semper moriūtur: ⁊ in mor-
 te semp̄ uiuū habētur. ⁊ deum amplius nunq̄ sunt
 visuri.

Festa sexta. Sermo xviiij.

Lce san⁹ factus es ias

c noli peccare: ne dereri⁹ tibi aliqd̄ p̄tingat.
 ⁊c. Job. v. Vbi filius excedit erga pa-
 trē in aliquo delicto: ⁊ videt q̄ pater vult eum cor-
 rīpere: tunc occurrit patri ⁊ petit vt hoc sibi indul-
 geat. Spūal̄ etiā sic est. Vñ nos sumus filij pa-
 tris. s. oipotētis: ⁊ excessim⁹ i multo: ⁊ audiuimus
 vindictā p̄ris erga nos. Ne q̄ se vindicet in nobis:
 tūc debem⁹ ei occurrere ⁊ supplicare vt non faciat
 vindictā. ⁊ sibi p̄ponere bonā volūtate nō excedē-
 di vltērius. Et hoc facit ecclēa sancta in introitu di-
 cens. De necessitatib⁹ meis eripe me ⁊ vide humi-
 litatem meā: ⁊ dimitte omnia peccata mea ⁊c. Et
 in collecta. Adesto domie xp̄icūis plebi tue. ⁊ quā
 tibi facis esse benignē: resoue miseratus auxilio.
 Similiter i epistola Ezechiel. xviiij. Anima q̄ pec-
 cauerit ipsa moriet̄. Si iust⁹ auerterit se a iusticia sua

Feria sexta post Inuocauit

et fecerit iniquitatem: oēs iusticie eius quās fecerat nō recordabuntur. si autē iniustus egerit penitentiam: iniquitatē nō recordabor. Sic patet excessus filij si velit emendare: dimittet. Ecce cōcordia epistolę cum euāgelio. Et sic dimisit peccata istius infirmus in euāgelio iniungens ei ne amplius peccaret: dicens. Ecce sanus factus es: iam noli peccare etc. Infirmus curatur a graui infirmitate indiget bono regimine ne reciduat: et illud a medico supplicat sibi dari. Spiritu. Per infirmum intelligit peccator constituitur in mortali: quod indiget bono regimine vite sue ne reciduat. Eccl. xxxiii. Qui baptisatus a mortuo et iterum tangit: quid prodest lauatio illi? q. d. nihil. ut dicit Pius papa. et habet de cōse. dist. v. c. nihil. Nihil prodest seinnare: orare vel alia pietatis opa facere: nisi mens ab iniquitate cohibeat: et lingua a detractioe. Idcirco ecclia petit medicū pro regimine cum dicit in introitu. De necessitatibus meis etc. Et in collecta: vide infra. quod graue est reciduarē: ut patet in epistola. s. Si auerterit se iustus ab iusticia sua etc. Idcirco dicit. Ecce sanus factus es etc. In sūma euāgelij tria innuuntur. Primo infirmitatis miraculosa curatio. Secundo curatiois inuidiosa calūniatio: ibi. erat autē sabbatum. Tertio amicitabilis et amorosa ammonitio: ibi. ecce sanus factus es etc. Vel sic diuidat euāgelium. s. q. in sūma euāgelij tria innuuntur. Primo cuiusdam miraculi p̄lo curio ibi. Erat dies festus. Secundo cuiusdam infirmus sanitatis adoptio: ibi. nō habeo homines. Tertio eiusdem infirmus sanatio: ibi. surrexit et tulit lectum suum etc. De primo dicit. In illo tempore. erat dies festus iudeorum et ascendit Iesus in hierosolimā. Nota quod Iesus ascendit propter duo. Primo ne uideret legem contrariam. quod habetur Exo. xxxij. quod oēs masculinū ter in anno deberet se presentare in templū in hierosolimā. s. in pascha. i. p̄thecoste. et scenophegio. quā legem xp̄us noluit soluere Mat. v. Non ueni soluere legem: sed adimplere. Sed ter singulis annis uenit in hierosolimā. Et festum illud de quo fit hic mētio fuit p̄thecoste s̄m Chrysostomo. Secundo ut multitudinē populū illuc currentis ad diem festū per signa et doctrinas ad eū traheret: s̄m illud ps. cxiij. In medio multorum laudabo eus. Et ps. xxxix. Annūciaui iusticiā tuā in ecclia magna. Ad idē Job. xvij. Ego palam locutus sum mundo. Sequitur. Erat autē hierosolymis p̄batca piscina cognominata hebraice bethsaida quoniam porticus habens. Sciendū p̄batca dicitur a p̄baton grece quod est ouis latine. quod oues quod deo imolabant ibidem lauabant. Dicebat hebraice bethsaida. i. domus ouium. Et dicebat piscina per contrariū. quod piscibus carebat. et erat prope templū ex aquis pluuiaribus collecta. Dicitur etiam quoniam porticus habuisse. s. per circuitū. s. ut multi sacerdotes absque impedimento cōmode starent ad lauandum cadavera. In his facebat multitudo magna languentium. cecorum. claudorum expectantium aque moru. s. quod fiebat per angelū. Ideo subdit. Angelus autē dñi s̄m tempus descendebat in piscinā et mouit aquā. et qui prior descendebat in piscinam post motionē aque sanus fiebat a quacumque detinebat infirmitate. Nota piscina illa a tribus habebat uirtutē illā. Primo ab hostijs sacratīs que ibi lauabatur et postea sacrificabant. Secundo a motu angeli descendentis. Tertio a ligno cru-

cis. Dicitur enim in hystoria. scholasticorum regina Saba uenit in domo Salomōis quoddam lignū: de quo dixit Salomoni quod in illo ligno suspēdendus erat per cuius mortem regnū iudeorum deleri debebat. Ideo Salomō uolēs suare durabilitatē regni lignū illud in profundis uisceribus terre abscondi fecit: ubi postea in superficie terre. p̄batca piscina facta est. Tempore uero passionis xp̄i predictum lignū sup̄natauit. Et ideo iudei illud receperunt: et crucez domi ex eo parauerunt. Dixi secundo tangitur cuiusdam egrit̄ sanitatis adoptio: dicens. Erat autē ibi homo triginta et octo annos habēs in infirmitate sua. Chrysostomus dicit quod ab annis puerilibus fuit paralyticus. Ecce longa infirmitas. In quo patet quod naturaliter curari nō poterat. Hūc cum uidisset Iesus facere et cognouisset quod tā multū tempus haberet in infirmitate sua: dixit ei. Vis sanari? Nō quia si si ignorās. naz̄ satis costare poterat quod sanari uoluit: sed quia sciebat ut excitaret infirmum ac eiusdem infirmus desiderium. Respondit autē ei languidus. Dñe homines nō habeo: ut cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinā. dū uenio enim ego: alius ante me descendit. Sciendū duo in r̄sione sua implicat quod causam fuerit sue diurne infirmitatis. Primo paupertatem. quod hominem nō habeo: s̄m Chrysostomus. quod opinabat si ubi xp̄m uilē fore ad mittendū eum in aquā. Secundo debilitatē. quod dum uento ego etc. q. d. Tam debilis sum: festināter ire non possuz. semp̄ enim ab alio p̄uenior. Sic poterat dicere illud Job. vi. Ecce nō est auxilium mihi in me. Per hoc signat quod non erat aliquis homo purus qui hūanū genus posset saluare nisi xp̄s. Ideo dicit ei Iesus. Surge tolle grabatum tuū et ambula. Duo p̄cepta. s. surgere et ambulare: ut ostendat p̄fectam sanitatē homini restitutam. In omnibus enim miraculis s̄m optimus illius nature dñs p̄fectū opus fecit: sicut dicitur aqua p̄fectū fecit uinū. Deut. xxxij. Dei p̄fecta sunt opa. Dixit tertio tangit eiusdem infirmus sanatio: ibi. Et statim sanatus est homo: et sustulit grabatum suū et ambulabat. Iussit enim dominus ut grabatū secū ferret. quia pauper erat: ne alius eo absente ipsum auferret et eo carere compelleret. quod in necessitate pauperi forte licet: et maxime ex licētia platonū suorum: quod diuinit̄ nequaquam liceret. quod necessitas frangit leges: ut p̄uerbiat̄ dicit. Tunc subdit. Erat autē sabbatum in die illo. Dicebant ergo iudei illi qui sanatus fuerat. Sabbatum est: nō licet tibi tollere grabatū tuū. Dñs quia xp̄us illud miraculū sabbato fecit: calūniabatur ei: tunc iudei quasi male fecerit sabbatum uiolando. Ex hoc iste sanatus assumpsit occasionem in signū gratitudinis suum medicum honorando: et se a violatione sabbati excusando. Vel intelligitur aliter quod hec calūniata inferuntur contra istum de hoc quod sabbato grabatum portat et non de curatione. Tūc dicunt. Sabbatum est: non licet tibi tollere grabatum tuum. Cuius ratio est. quia iudei frequēter de curatione christi in die sabbati calūniata inferentes cōfundendi erant a christo per hoc quod etiam ipsi iumenta de puteo in die sabbati eruebant et sanabatur. ut habetur Luc. xiiij. Et ideo de curatione tanquam de re uili et necessaria tacent. de portatōe uero lecti que non est necessaria calūniari uidebantur. quasi dicent. Sanitas non erat

differe da. qz erat quoddam necessarium: nūquid et op^o fuerat ad imperadū: Chryf. Hoc opus fuit necessitas quo ad curacionē: et etiā lectulū portatōes. Et opus necessitatis semp licite facere in sabbato: vt oues et asini qui ceciderāt in fossata extraherātur. Quāte illi fuit obrutus lapidibus Exod. qui colligebat ligna sūm Albert. qz q̄sunt lucrū: et hoc fuit opus seruile. qz auariciā cōmissit. Scda ratio est. qz licz in lege vniuersaliter phibituz eēt iudeis ne aliquid in die sabbati operaret. sp̄cialr tamē portatio onerum in die sabbati phibita fuit Hierem. xvij. Ne portetis onera in die sabbati. Et ideo specialter calūniati sunt portationes lecti: vt pote dicto pphere cōtrariaret. Sz tamē hoc mandatū pphete mysticū est. Nam p onera non portada intēdebat eos inducere: vt in die sabbati requiescerēt ab oneribus peccatorū. de quibus ps. xxxvij. Iniquitates mee sicut onus graue zc. Vñ qz iam erat tēpus soluēdi figurar occultas: mandantē christ^o isti grabatū tollere. i. proximū in infirmitatib^o sustinere: scdm illud ad Galat. vi. Alter alter^o onera portate. Rūdit eis. Qui me sanū fecit: ille mibi dixit. tolle grabatū tuum et ambula. Ecce quomō se excusauit et medicū honorauit: cōstrēdo ipm verum deū. q. di. Vos dicitis phibituz esse vt onus portet in sabbato: et hoc auctoritate diuina. s̄ mibi eadē auctoritate est impossituz vt tollā grabatum. Nam ille qui me sanū fecit: ille p restitutā sanitatem diuinā virtutē se h̄re ostendit in eo qz mibi dixit. tolle grabatum tuū zc. et t̄do mādatis eius merito teneor obedire. Ps. cxvij. In eternū non oblitiscar iustificatōes tuas. Interragauerūt ḡ eum Quis est qui dixit tibi: tolle grabatū tuū et ambula: Quia sanatū hominē calūniari non poterant: xpm curatōrē calūniari nitebātur. Ido non bona intencōe: s̄ maligno animo vt xpm pderēt et psequerentur querūt quis sit. Johā. viij. Queritis me et non inuenietis: et i peccatis vestris moriemini. Is autem qui sanus factus fuerat nesciebat quis eēt. i. genere et patria: licz sciret in psona et plentia. quia diu lāguidus iacuerat: et facta xpi et ei^o samā ignorabat. Et etiā t̄do. quia subdit. Iesus autē declinavit a turba cōstituta in loco. Sz di. qre hoc: Dicēduz p̄m vt daret nobis exēplū bona opa occultanda: et non q̄redo in eis fauorē hoim Math. vi. Attendite ne iusticiā vestrā faciatis corā hominibus vt videami ab eis. Scdo vt declinem^o a turba: qz xpus ibi non inuenit Eccl. xvij. Ne oblecteris i turbis zc. Naz Maria in turba pdidit Iesū Luc. ij. Ido subdit. Postea inuenit eū Iesus i tēplo. Ecce signuz gratitudinis qz ille post sanationē fuit in loco dei inēt^o. Cui dixit. Ecce san^o fact^o es: iaz noli peccare ne deteri^o tibi ptingat. Manifeste p̄t qz ppter peccm suū lāguebat. Est ḡ s̄sus sūm Bed. Iterum nō pecces: ne maiorē dānatōez peccū incurras. qz q̄ p peccō puni^o et ex ipa p̄a a peccō nō retrahit: iustu ē vt ḡi^o puniat Hier. ij. Frustra p̄cusis filios tuos: et disciplinā nō receperūt. Tūc abiit ille hō et nūciant iudeis qz Iesus eēt q̄ fecit eū sanum. Et hoc fecit bono zelo: cōmēdās itez medicū suū et manifestās ei^o virtutē. q. d. Venite mecum et laudate eum p̄ tāto b̄ficio mibi p̄stito. Ps. xlv.

Venite et videre opera dñi. Moralr. P̄scina. i. gens iudalca fuit munita: ne sine modo deflueret ad pctā q̄nqz porticis. i. q̄nqz libris moysi. in his iacebat multitudo languētū: ad Heb. vij. Nihil em ad p̄fectū adducit lex. Ro. iij. Ex opib^o legis nō iustificat om̄s caro. i. legē carnalr itelligēs nisi xpm futurū et passurū p̄stans. Ro. qz ista sine spū occidit. Sz di. qre lex data ē: Rūdit Aug^o. ad ondēdu quātis vinculis pctōz quisqz p̄stringet. Nā dē Ro. iij. Per legē cognitio pcti. Ibidē. vij. Peccatū nō cognoui nisi p legē. nā p̄cupiscētā nesciebā nisi lex diceret. nō p̄cupiscēs. Gal. iij. Lex p̄t trasgressionē posita est donec veniret semē cui p̄miserat. Si em̄ data eēt lex q̄ posset v̄sificare: tūc ex lege eēt iusticia. Cōtra qd̄ dē Ro. iij. Iusticia dei p̄ fide Iesu xpi. Ergo q̄nqz libri moysi porticus sunt: q̄si custodia porte. qz iudei adhuc stār añ portam: nec vnq̄ intrabūt nisi p ostiū. i. xpm Johā. x. Ego sum ostiū: p me si qs̄ introerit saluabit. In his q̄nqz porticib^o iacebat magna multitudo languētū: cecoz. claudoz. aridoz. Nā iudei vt plurimū oēs tpe xpi fuerūt excecati. qz verū lumē qd̄ illinat oēs hoimē ventē in hūc mūdū nō cognouerūt Joh. j. Lux venit in mūdū: et dilexerūt homies magt tenebras ḡ lucē. Vñ Platas. liij. cap. in psona eorum dicit. Oēs nos q̄si oues errauim^o. vniūqz i viā suā declinauit. Itē claudi oēs affectu et effectu. iij. Reg. xvij. Disquo claudicatis in duas p̄ces: Si dñs est deus sequimi illū. si autē baal sequimi illū. i. auariciā. Quot hodie sunt claudi qui volunt deo seruire et māmone Math. vi. Non potestis deo seruire et māmone. Om̄es adhuc sunt aridi. Ariditas em̄ causat ex defectu humoris radicalis et sanguis naturalis et caloris inaturalis. Iudei caruerunt et carēt certa et sancta fide catholica: que ē int̄ituz et radix vite spūalis: sicut humor radicalis est radix vite naturalis. Carent naturali sanguine agni incōtamiati. quia aia. i. vita ois carnis in sanguine est Ienit. xvij. Heb. ix. Sine sanguis effusione non fit remissio pctōz. Hūc sanguinē sūdūc inocētes: que iudei sup seipos petierūt sentētalit Math. xxvij. Sanguis eius sup nos zc. Itē abundant calore inaturali qui causat ex sanguine imundo. i. ardore diaboli Rume. xi. Anima nostra arida est zc. Sz expectant aque motū. Aqua sūm Aug. est populus iudalca. aqua em̄ siccat ex vento et calore. et sic ipsi ex superbia et auaricia. Nq̄ cui iussiber rei imaginē p̄ber: et sola imagine caret. Et sic iudei oim̄ mysterioz imaginē in suis libris legerunt: et vera imagine xpi carent. Ipi ostenderūt eum i bethleē nasciturū Math. ij. et natū minime cognouerūt. vt patet in figura Genes. xxvij. Isaac filium non vidit. i. Jacob: cui tamē multa i posterum p̄uidit. Augusti. Notus aque. i. populi: f̄ebat per angelum. i. per christū. Quoties mouebat populus iudalcaum p verba et signa. sed ipsi vsqz ad finem seculi lacebunt. Aliquos mouit ex eorum malicia ad iram. Chryso. Om̄nis malicia cōfunditur: cum per ratōem veritas corrigit. Hoc est i illis qui peccant ex malo proposito. Et sic iudei feruebāt vt mare Isa. lvij. Cor impij quasi mare et feruēs: quod quiescere non potest. Isa. ix. Suc-